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沁阳市 2022 年度财政收支情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第十八条的规定和中共河南

省委审计委员会办公室 河南省审计厅《关于印发 2022审计年度

财政审计总体方案及相关审计工作方案的通知》（豫审委办发

〔2022〕28号）的要求，焦作市审计局自 2023年 2月 27日至 6

月 16日，对沁阳市人民政府（以下简称沁阳市政府）2022年度

财政收支情况（含县级财政运行情况）进行了审计。现将审计结

果公告如下：

一、基本情况

根据沁阳市财政报表显示，2022 年该市一般公共预算收入

完成 190918 万元，为年初预算的 100.06%，同比增长 4.03%。

一般公共预算支出完成 305771万元，为调整预算的 99.29%，同

比下降 5.47%。

二、审计评价意见

从审计情况看，2022 年，沁阳市政府和有关部门能够认真

落实中央和省委、省政府关于建立健全基本公共服务标准体系相

关决策部署，“三保”政策整体落实较好，财政运行总体平稳，

沁阳市政府和有关部门的预算管理和财务管理制度基本健全有

效，其财政财务收支活动基本符合财经法规的规定。但审计发现

沁阳市政府和有关部门在财政运行风险、债务资金管理、财政收

支及预算管理方面还存在一些问题，需进一步纠正和改进。
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三、审计发现的主要问题

（一）财政运行风险方面。

1.财政收入质量不高，存在不可用财力税收收入。

2.2019年至 2022年隐性债务化解任务未完成。

3.沁阳市财政收入质量与政府债务规模及偿还压力矛盾突

出。

4.PPP项目政府可行性缺口补助未按期兑现。

5.沁阳市未完成 2022年财政暂付款化解任务。

6.违反法定程序在预算批准前超范围安排支出，形成财政赤

字。

7.挤占上级项目资金。

8.重大资产交易移交手续办理不及时。

9.因长期拖欠工程款被起诉。

10.应付未付工程款 1733.25万元。

11.沁阳市 2022年库款保障水平较低。

12.应收未收非税收入 67.69万元。

（二）债券资金管理使用方面。

1.挪用部分 2022年专项债券资金。

2.挪用部分 2022年一般债券资金。

3.沁阳市 3 个以前年度专项债券项目未按期完成并产生收

益，难以覆盖专项债券还本付息规模。

4.2个专项债券项目报大建小。
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5.新增专项债券资金 58525.62万元未形成实物工作量。

6.闲置 2021年专项债券资金 9500万元。

7.在未经法定程序调整预算的情况下，列支 2022 年专项债

券资金 90500万元。

8.专项债券项目委托代建管理不规范。

（三）财政收支及预算管理制度落实方面。

1.沁阳市 2022 年政府性基金收入预算编制不准确，年中调

整幅度过大。

2.沁阳市 2022年国有资本经营预算编制不完整。

3.上级资金 12281.59万元分配不及时。

4.预算追加不规范。

5.沁阳市部分预算项目推进缓慢，执行率低。

6.上级转移支付资金预算执行进度较慢，影响资金使用效

益。

7.预算绩效管理政策落实不到位。

（四）民生政策落实及重点项目建设管理方面。

1.惠民惠农补贴资金“一卡通”政策落实不到位。

2.高标准农田项目建设管理不规范。

3.“三个一批”项目管理不规范。

4.沁阳市产业集聚区双创基地及配套设施建设项目进度缓

慢。

四、审计处理情况和建议
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对上述问题，审计机关已依法出具了审计报告、下达了审计

移送处理书。针对审计发现的问题，焦作市审计局建议：沁阳市

政府一要严格债务管理，防范化解重大风险；二要严肃财经纪律，

加强财政收支管理；三要规范预算管理，强化预算刚性约束；四

要加强项目管理，推进政策落地生效；五要抓实问题整改，提升

审计整改成效。对挤占挪用等违反财经纪律的行为，要认真查处，

严肃问责，并将结果及时报焦作市审计局。

五、审计发现问题的整改情况

目前，对财政收入质量不高问题，沁阳市政府挖潜、清理以

前年度项目欠税，督促全市相关单位加强税收征管，努力提高财

政收入质量；对隐性债务化解任务未完成问题，沁阳市政府在每

年的年度预算中足额安排化债资金；对沁阳市财政收入质量与政

府债务规模及偿还压力矛盾突出问题，沁阳市政府制定年度化债

计划，力争完成年度化解目标，降低全市债务风险等级；对 PPP

项目政府可行性缺口补助未按期兑现问题，已督促相关单位一是

加快竣工决算审计和绩效评价，二是制定付款计划；对暂付款化

解任务未完成问题，沁阳市政府将 2022年新增的暂付款项转列

支出处理；对违反法定程序在预算批准前超范围安排支出形成财

政赤字问题，沁阳市政府将严格按照相关程序，规范预算管理；

对因长期拖欠工程款被起诉问题，沁阳市交通局已与王某达成和

解并签订还款协议；对沁阳市 2022年库款保障水平较低问题，

沁阳市政府进一步加强和规范库款管理，切实提高库款保障水
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平；对应收未收非税收入 67.69万元问题，沁阳市政府已收缴入

库；对在未经法定程序调整预算的情况下列支 2022年专项债券

资金问题，沁阳市政府对于 2023年新的专项债务安排的支出已

列入人大报告方案并审核通过；对专项债券项目委托代建管理不

规范问题，沁阳市政府制定了《沁阳市政府投资项目代建制管理

办法》，进一步规范了项目委托代建流程；对专项债券资金使用

单位管理使用债券资金中存在的问题，沁阳市相关单位已按要求

设置会计账薄，补齐相关原始凭证，并制定完善了相关国有平台

公司管理制度；对沁阳市 2022年政府性基金收入预算编制不准

确问题，沁阳市财政部门加强分析，科学编制 2024年政府性基

金收入预算；对沁阳市 2022年国有资本经营预算编制不完整问

题，沁阳市政府督促国资委等相关单位加强学习，将相关收入及

时完整编入 2024年国有资本经营预算；对上级资金分配不及时

问题，沁阳市财政部门组织人员，加强政策学习，及时分配上级

资金；对预算追加不规范问题，沁阳市政府加大督导力度，要求

相关单位加强对预算追加文件的审核，规范预算追加管理；对沁

阳市部分预算项目执行率低问题，沁阳市财政部门按照上级文件

规定，实行零基预算管理；对预算绩效管理政策落实不到位问题，

沁阳市政府已督促相关部门整改纠错，加强预算绩效管理；对惠

民惠农补贴资金“一卡通”政策落实方面的问题，沁阳市政府已

要求相关单位与代发金融机构完善相关委托代理协议，更新补贴

标准文件及政策文件，及时足额将补贴资金拨付到位；对“三个
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一批”项目管理方面的问题，沁阳市相关部门已申请将相关项目

调出“三个一批”项目；对其他问题正在整改。具体整改结果由

沁阳市政府向社会公告。

焦作市审计局

2023年 12月 12日
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